Si hacemos grupos de diez mil, ¿cuántos podemos formar?a) 

¿Cuántas hojas de papel hay en total?b) 

1 Averigüemos cuántas hojas hay en la imagen.

Números mayores que 10 000

3 grupos de diez mil, 
6 grupos de mil,
4 grupos de cien,
2 grupos de diez, y 
7 unidades forman 36 427, 
y se lee treinta y seis mil  
cuatrocientos veintisiete.

Pensemos cómo expresar los números mayores que 10 000.

3 grupos de diez mil se escribe 30 000 
y se lee treinta mil. También se escribe 
30 mil.

10 grupos de  
1 000 es...

Propósito 
Que los estudiantes escriban y lean números de 5 cifras utili-

[...]

He visto que separan 
con un espacio cada 
3 cifras.

49.158.634
49.158.634

Cómo leer los números

Para leer un número, separa los dígitos en grupos de 3 cifras contando desde 
las unidades. Luego, lee de izquierda a derecha.

49 158 634

millones mil

Son 634 unidades y se lee:
seiscientos treinta y cuatro. 

Cuaderno de Actividades página 5 • Tomo 1
Ticket de salida página 11 •  Tomo 1  

1 P. 11 TE Números grandes

Planificación 30 minutos

TE 15 minutos CA 15 minutos

Propósito 
Que los estudiantes compongan y descompongan nú-
meros de más de 6 cifras.